Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010200050

50

Nº 1, quinta-feira, 2 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 4.196, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO, DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei n°
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho
de 2005; o artigo 1° da Portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; e tendo em vista o
disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de
2018, resolve:

Art. 1º - Designar JOSÉ ANTÔNIO MEYER PIRES JÚNIOR, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 992601, e ALINE CAMPOS DE SOUSA NAGAT O,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980677, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Patrimonial, visando dar
continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria
nº 1.907, de 6 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 151, Seção 2, p. 54, de 7 de
agosto de 2019, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3.939,
de 10 de dezembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 239, Seção 2, p. 46, de 11 de
dezembro de 2019, referente ao processo nº 00190.105695/2019-43.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

PORTARIA Nº 4.197, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO, DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei n°
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho
de 2005; o artigo 1° da Portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; e tendo em vista o
disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de
2018, resolve:

Art. 1º - Designar JULIA RODRIGUES LIRIO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1459917, e ALEXANDRO MARIANO PASTORE, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1664566, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância Patrimonial, visando dar continuidade aos trabalhos
apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria nº 1.994, de 21 de junho de
2019, publicada no D.O.U. nº 119, Seção 2, p. 48, de 24 de junho de 2019, e tendo como
último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3.940, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no D.O.U. nº 239, Seção 2, p. 46, de 11 de dezembro de 2019, referente ao
processo nº 00190.024335/2015-18.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

PORTARIA N° 4.199, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do
Decreto n° 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU
n° 13, de 8 de agosto de 2019, com fundamento no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe
sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, e na Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
resolve:

Art. 1º - Substituir JOÃO ALBERTO DE MENEZES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1282903, e IZAURA PEGHIM MERENDI, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979598, por ANDRÉ QUEIROZ DA SILVA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539705, e por ARMANDO DE NARDI NETO,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659655, respectivamente, na
Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº
3.189, de 30 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 191, Seção 2, p. 47, de 2 de outubro
de 2019, referente ao Processo nº 00190.109659/2019-59.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 202, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 34, inciso XXIX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 69, de 8 de agosto de 2019, e considerando
o disposto no artigo 118, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução CONAD nº 9, de
11 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de janeiro de 2020, JESSICA SCIPIONI
VASCONCELOS, Bacharela em Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-02, da
Diretoria Geral da Escola Superior do Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

PORTARIA Nº 205, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 34, inciso XXIX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 69, de 8 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 02 de janeiro de 2020, CRISTIANE MARIA SCHULZ
HASHIMOTO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, do Gabinete da Diretoria
Geral da Escola Superior do Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 768, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora LAIRDES ZANCHET, matrícula 8804, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Dr. Carlos Humberto Prola Junior, da Procuradoria da República no Município de
Chapecó.

Art. 2º - Nomear o servidor FABIO MARCANTE, matrícula 23952, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Dr. Carlos Humberto Prola Junior, da Procuradoria da República no Município de
Chapecó.

Art. 3º - Dispensar a servidora BRUNA DAL'BELLO ANDRIOLI, matrícula 28009,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função comissionada de Assistente - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Dr. Carlos Humberto Prola Junior, da Procuradoria da República no
Município de Chapecó.

Art. 4º - Designar o servidor IVAN CARLOS MERISIO, matrícula 21597, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada de Assistente - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Dr. Carlos Humberto Prola Junior, da Procuradoria da República no
Município de Chapecó.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 769, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor AIRTON CASSOL, matrícula 12121, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Dr. Eduardo Herdt Barragan, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

Art. 2º - Nomear o servidor CLEBER MACHADO, matrícula 16788, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do Gabinete do Dr. Eduardo Herdt Barragan, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina.

Art. 3º - Dispensar o servidor CLEBER MACHADO, matrícula 16788, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função comissionada de Assistente - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Dr. Eduardo Herdt Barragan, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina.

Art. 4º Designar a servidora KATIENE MARLY TELLES PEREIRA, matrícula 26169,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Eduardo Herdt Barragan, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 2.104, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0900.0003213/2019-74, resolve:

Art.1º Exonerar, a contar de 1º.1.2020, o servidor ANDRE FERNANDO
CARVALHO TEIXEIRA, matrícula 6001468, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-4, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região/PR.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 2.160, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0013236/2019-85, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor WEDSON COELHO FIGUEIRO, matrícula 6004154,
bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do 24º Ofício Geral da Procuradoria-
Geral do Trabalho, código CC-4.

Art.2º Nomear o servidor WEDSON COELHO FIGUEIRO, matrícula 6004154,
bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo
em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 24º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do
Trabalho, código CC-4, exonerando-o do cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível II do
24º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-2, que atualmente ocupa.

Art.3º Nomear a servidora SÊNIA ALVES MACHADO SANTOS, matrícula 6004597,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível II do 24º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-2,
dispensando-a da função de confiança de Chefe da Secretaria do 24º Ofício Geral da
Procuradoria-Geral do Trabalho, código FC-2.

Art.4º Designar o servidor JOÃO BATISTA GONÇALVES DE PAIVA JUNIOR,
matrícula 6007011, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria do 24º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho,
código FC-2, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 24º
Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-4, que atualmente ocupa.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 2.185, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de
22 de janeiro de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que
consta no PGEA/MPT nº 20.02.0200.0005792/2019-14, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 2.1.2020, a servidora EDUARDA MENDES
ANDRADE, matrícula 6007892, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
52º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, código CC-2.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 2.191, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0014179/2019-38, resolve:

Art.1º. Nomear o servidor HUGO GABRIEL SOARES DAMASIO, matrícula 6005803-X,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe da
Seção de Normas e Orientações, código CC-1, da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria-Geral do Trabalho, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe do
Departamento de Legislação, código CC-4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria-
Geral do Trabalho, que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear a servidora ARIADNES AGLAIA MARIA COELHO PINHEIRO, matrícula
6002404-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para o cargo em comissão
de Chefe do Departamento de Legislação, código CC-4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria-Geral do Trabalho, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da Seção de
Normas e Orientações, código CC-1, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral
do Trabalho, que atualmente ocupa.

Art.3º. Dispensar a servidora ARIADNES AGLAIA MARIA COELHO PINHEIRO,
matrícula 6002404-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, do encargo de
substituta eventual do Chefe do Departamento de Legislação, código CC-4, da Diretoria de
Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 4º Designar o servidor HUGO GABRIEL SOARES DAMASIO, matrícula 6005803-
X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual
do Chefe do Departamento de Legislação, código CC-4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html